
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

                                             Numero 43  Del  05-11-2018                               COPIA
Registro generale n. 85  del  05-11-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  cinque del mese di novembre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Premesso che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 18.04.2018 con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione e relativi allegati per il triennio
2018-2020 ed il Bilancio di Previsione 2018-2020;

Vista la Legge 23 deicembre 1998, n.448 ed, in particolare, l’art.27 relativo alla fornitura
gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore degli alunni meno abbienti delle scuole
dell’obbligo e secondarie superiori;

Visto il D.P.C.M. del 05.08.1999, n.320: come modificato ed integrato dal successivo
D.P.C.M. 4 luglio 2000, n.226, recante disposizioni di attuazione dell’articolo 27 della
suindicata Legge 448/98;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1285 del 10.09.2012, con la quale sono stati
emanati gli indirizzi ai Comuni per la fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo
per l’anno scolastico 2012/2013 e successivi;

Visto il Decreto n.1160/IFD del 01.10.2018 con il quale sono stati approvati gli indirizzi
operativi ai Comuni delle Marche per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo
per l’anno scolastico 2018/2019;

Considerato che gli atti deliberativi e dirigenziali della Regione Marche stabiliscono:
Di individuare nel Comune di residenza degli aventi diritto l’Ente titolare
dell’erogazione dei benefici di cui trattasi;
Di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a
famiglie il cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad Euro
10.632,94;
Di incaricare i Comuni ad accogliere le istanze prodotte dai propri residenti
sull’apposito modello di richiesta (Allegato A/1) sia per gli alunni frequentanti
Istituti Scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in Comuni vicinori
che per quelli frequentanti Istituti Scolastici in Regioni limitrofi alle Marche;

Oggetto: FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TE=
STO  PER  GLI STUDENTI DELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO E
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO PER L' A.
S. 2018/2019. PROVVEDIMENTI.-



Di incaricare i Comuni a trasmettere, solo ed esclusivamente tramite procedura
informatica, entro il termine ultimo e perentorio del 15 Novembre 2018, i prospetti
riepilogativi (Allegato B e C) delle istanze ricevute, verificate e dichiarate
ammissibili;

Accertato che in data 10 Ottobre 2018 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line,
pubblicazione n.182, di questo Comune apposito avviso al pubblico contenente le
istruzioni per l’accesso al beneficio e che tale avviso rimarrà in pubblicazione fino al 31
Ottobre 2018. Lo stesso è stato altresì pubblicizzato ed è rimasto affisso, nei locali pubblici
e negozi più frequentati ricadenti nel territorio comunale, nonché nelle immediate
adiacenze del locale edificio scolastico;

Accertato che nel termine stabilito dal Bando (scadenza presentazione domande 31 Ottobre
2018) sono pervenute le seguenti domande:

scuola secondaria di 1̂ grado (Ex Medie Inferiori) – pervenute n. 4;
scuola secondaria di 2̂ grado (Ex Superiori) – pervenute n. 5;

come riportato rispettivamente nelle schede Allegato  "B" e "C”  che, allegate al presente
atto, ne formano parte integrante e sostanziale e qui di seguito vengono sintetizzate:

SCUOLA SECONDARIA DI  1° GRADO    -    Allegato  “B”
(EX MEDIE INFERIORI) – A.S. 2018/2019

Nominativo

studente
Nome Istituto Scolastico di
iscrizione a.s. 2018/2019

1̂
anno

2̂
anno

3̂
anno

Imp.
Cont. €

AZZOUZI AMIN
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

X - - € 282,15

SAVINI TOMMASO
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

X - - € 248,25

SETTIMINI DAVIDE
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

- X - € 117,00

FRASSINO FRANCESCA
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

- - X € 132,00

SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO   -    Allegato “C”
(SUPERIORI) – A.S. 2018/2019

Nominativo

studente
Nome Istituto Scolastico
di iscrizione a.s. 2018/2019

1°
anno

2°
anno

3°-4°-
5°
anno

Imp.
Cont.€

POMPEI PAOLO
Istituto Professionale “O.Ricci” -

Fermo
- - X € 80,00

SAVINI NICOLO’
Istituto Tecnico I.T.E.T.
“CARDUCCI/GALILEI” –

Fermo
- X - € 186,65

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 43 del 05-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



BOCCATONDA
AURORA

Istituto Tecnico I.T.E.T.
“CARDUCCI/GALILEI” –

Fermo
- - X € 80,00

ZAMPONI VITTORIA
MARIA

Liceo Scientifico Statale “T.
Calzecchi Onesti” - Fermo

- - X €80,00

AZZOUZI YASMINA
Liceo Scientifico “E.Medi” -

Montegiorgio
- - X € 80,00

Preso atto che ogni richiedente ha compilato l'apposito modello di domanda dichiarando un
ISEE rientrante nel valore sopra indicato. Il valore ISEE dichiarato dai richiedenti
corrisponde a quello risultante dall'attestazione ISEE che ognuno di essi ha allegato alla
domanda;

Preso atto inoltre che la Regione Marche ha confermato i criteri approvati con D.G.R. n.
1285 del 10/09/2012, aggiornati nei riferimenti di seguito riportati:

“Ripartizione tra i Comuni marchigiani della quota attribuita alla Regione Marche del
Fondo statale e della ulteriore somma disponibile a bilancio 2018-2020, annualità 2018,
per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per la scuola dell’obbligo e
secondarie superiori, nel modo seguente:

- per la scuola secondaria di secondo grado, dal terzo anno di corso in poi, sarà
assegnato a ciascun Comune l’importo di 80,00 € per ogni domanda ammessa a contributo,
salvo che dalle attestazione di spesa presentate non scaturiscano spese inferiori a tale
ammontare, caso nel quale l’assegnazione di fondi sarà di coseguenza corrispondente a
quanto effettivamente spese anche se inferiore all’importo figurativo di 80 €;
- per la scuola secondaria di primo grado e per il primo e secondo anno della
scuola secondaria superiore sarà assegnata la somma richiesta da ciascun Comune, sulla
base degli importi indicati dai Comuni stessi dalle attestazioni  di spesa prodotte dai
richiedenti, che non potranno mai essere superiori al prezzo massimo della dotazione
libraria per ciuascun anno e tipologia di corso indicato nel D.M. dell’Istruzione, Università
e Ricerca dell’anno di riferimento per la scuola secondaria di primo grado e per la scuola
secondaria di secondo grado, ridotta in misura proporzionale sino alla disponibilità
costituita dallo stanziamento residuo dello Stato alla Regione Marche, più le economie
registrate nell’anno precedente, più eventuali disponibilità residue sul capitolo.”

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n.267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;

Accertata la conformità del bando alle disposizioni in  materia;

D E T E R M I N A

Di approvare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di finanziare la relativa spesa con i fondi messi a disposizione dalla Regione Marche;

Di dichiarare ammissibili tutte le domande presentate ed elencate nelle sottoriportate
tabelle, allegato  "B" e "C".

Di approvare e trasmettere, nei modi e nei termini indicati nel Decreto n.1160 del

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 43 del 05-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



01/10/2018, alla Regione Marche gli allegati “B” e “C”, debitamente compilati al fine
dell’attribuzione dei contributi statali sull’acquisto dei libri di testo per l’anno scolastico
2018/2019;

SCUOLA SECONDARIA DI  1° GRADO    -    Allegato  “B”
(EX MEDIE INFERIORI) – A.S. 2018/2019

Nominativo

studente
Nome Istituto Scolastico di
iscrizione a.s. 2018/2019

1̂
anno

2̂
anno

3̂
anno

Imp.
Cont. €

AZZOUZI AMIN
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

X - - € 282,15

SAVINI TOMMASO
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

X - - € 248,25

SETTIMINI DAVIDE
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

- X - € 117,00

FRASSINO FRANCESCA
Istituto Montottone
“G.Perlasca”

- - X € 132,00

SCUOLA SECONDARIA DI 2° GRADO   -    Allegato “C”
(SUPERIORI) – A.S. 2018/2019

Nominativo

studente
Nome Istituto Scolastico
di iscrizione a.s. 2018/2019

1°
anno

2°
anno

3°-4°-
5°
anno

Imp.
Cont.€

POMPEI PAOLO
Istituto Professionale “O.Ricci” -

Fermo
- - X € 80,00

SAVINI NICOLO’
Istituto Tecnico I.T.E.T.
“CARDUCCI/GALILEI” –

Fermo
- X - € 186,65

BOCCATONDA
AURORA

Istituto Tecnico I.T.E.T.
“CARDUCCI/GALILEI” –

Fermo
- - X € 80,00

ZAMPONI VITTORIA
MARIA

Liceo Scientifico Statale “T.
Calzecchi Onesti” - Fermo

- - X €80,00

AZZOUZI YASMINA
Liceo Scientifico “E.Medi” -

Montegiorgio
- - X € 80,00

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 43 del 05-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

_____________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __49__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 04-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 19-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  04-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI DI SEGRETERIA n. 43 del 05-11-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


